Secundum signum in luna fuit retractio luminis, unde: *luna non splendet in lumine suo*, Isaie decimo tertio et Matthei uicesimo quarto. Sic uirgo Maria in conceptione filii sui retraxit radios lucis rationis naturalis et sic remansit lumen fidei. Nam quando dixit angelus: *ecce concipies et paries*, dicit illa: *quomodo fiet istud, quoniam uirum non cognosco?* Et sic sciebat uouisse uirginitatem, qua domino placebat, et sic naturaliter sciebat non posse esse uirginem et matrem simul, unde Hieronymus: «hoc natura non potuit, usus non docuit, ratio non capit humana», quod aliqua simul esset mater et uirgo. Sed dum angelus dixit: *spiritus sanctus superueniet in te*, etcetera, tunc uirgo Maria reliquit et abscondit uel retraxit lumen naturalis rationis et sumpsit lumen fidei, scilicet: credendo per potentiam Dei posse sic fieri. Et sic Isaias et Mattheus, ubi supra, non dicunt quod omne lumen retraxerit, sed dicunt: *luna retraxit lumen suum*, scilicet: naturale, et sic mediante fide credidit quod esset simul uirgo et mater Dei. De isto signo habetur Isaie septimo capitulo: *pete tibi signum a domino*, etcetera, *dabit uobis dominus ipse signum: ecce uirgo concipiet et pariet filium*, etcetera.

78: Phil. 2, 7. | 78-79: Lc. 2, 34. | 82-83: Nm. 21, 8. | 85-86: II Cor. 8, 9. | 86-88: Lc. 2, 12. | 90: cf. Ios. 10, 12. | 93-95: Ps. 35, 12-13. | 99: Iob. 14, 1-2. | 101-102: Ps. 140, 10. | 102-103: Ct. 6, 9. | 103-104: Hab. 3, 11. | 105: Is. 13, 10; Mt., 24, 29. | 108: cf. Lc. 1, 31. | cf. Lc. 1, 34. | 112: cf. Lc. 1, 35. | 115: Is. 13, 10; Mt., 24, 29. | 116-117: Is. 7, 11-14.

83-84: Theophylactus] NI. | 110-111: cf. MF. Pseu. Hier., Ep., IX, 5. PL 30, 127D.

120 Antequam essent ista signa in ueteri testamento non impetrabatur gratia, unde Psalmi septuagesimo tertio dicit Daud: *signa nostra non uidimus*. Sed Daud petebat hoc dicens Psalmi octogesimo quinto: *respice in me et miserere mei. Da imperium tuum puero tuo*, scilicet: Christo. Vt dicit glosa: «et filio ancille tue», scilicet: Marie, que dixit: *ecce ancilla domini*. Sed quia signum in Christo et uirgine debebat preire, dicit infra: *fac mecum signum in bono*, etcetera.

125 Et sic, si tunc non petebant feruide nec efficaciter impetrabant, sed in nouo testamento, ut cum maiori spe gratiam petant, *erunt signa in sole et luna*. Ad hanc igitur in principio sermonis recurramus dicendo: aue Maria, etcetera.

<THEMA> *Erunt signa in sole et luna*, ubi supra.

Duo erunt uidenda in presenti sermone. Primum, quod necesse est esse uniuersale et finale iudicium. Secundum erit uidere signa in quibus cognoscetur.

130 Quo ad primum, omnes leges ponunt hanc conclusionem, scilicet: esse uniuersale iudicium finale et futurum.

Primo, iudei in lege scripta et Talmuth in multis locis, de quibus nihil ad presens, sed hoc patet in Psalmo septuagesimo quinto: *de celo auditum*, etcetera. Item in Psalmo centesimo uicesimo primo: *illic sederunt sedes in iudicio*, et Isaie tertio: *dominus ad iudicium ueniet*, etcetera, et in multis aliis locis.

135 Secundo, agareni hoc ponunt, maxime Algazel in libro “Ayeulum Addin”, ubi ponit duplex iudicium, scilicet: particulare et generale. Item in Alchorano, libro secundo, azora duodecima, alea quadragesima sexta, quadragesima septima et quadragesima octaua.

Tertio, omnes christiani hoc ponunt et doctores theologi sic probant.

140 Primo, quia homo dupliciter consideratur, scilicet: ut persona propria et singularis et ut pars uniuersitatis.

145 Secundo, patet quo ad perfectionem glorie uel pene, que non potest esse antequam corpora reassumantur et omnes simul congregentur. Nam anima, secundum Augustinum: «retardatur a perfecta beatitudine per appetitum et inclinationem quam habet ad corpus», quia propter illud non fertur in contemplationem cum maximo et perfecto feruore. Exemplum: si quis esset in conuiuio, in quo omnia fercula ei darentur, licet esset satietas respectu sui, sed non totaliter, gauderet si filiam suam dilectam illic non haberet, sed inter se diceret: “o si esset hic filia mea et comederet”. Sic anima se habet respectu corporis. Item perfectio glorie uel pene esse non potest, donec omnes electi congregentur, quia quilibet gaudebit de gloria alterius et sic cum multis magis gaudebit. Sic etiam de damnatis, 150 quia licet quilibet habeat penam suam, sed patietur de pena aliorum. Exemplum: si essent multi carbones et quilibet esset ignitus separatim, si omnes simul congregarentur, haberent tunc maximum calorem. Sic in damnatis erit in fine.

---

119: Ps. 73, 9. | 120: Ps. 85, 16. | 121: cf. Lc. 1, 38. | 122: cf. Ps. 85, 17. | 124-126: cf. Lc. 21, 25. | 132: Ps. 75, 9. | 133: Ps. 121, 5. | Is. 3, 14.

121: cf. Wal. Str., *Glo. Ord.*, Psal. 85, 16. PL 113, 989A. | 135: cf. Al-Ghaz., *Ihyā' ulum al-din* (vol. 4), IV, 10, 2, pp. 420sq; *Met.*, I, 2, 1, p. 27. | 136-137: cf. Q 18, 48-49. | 143: cf. Aug. Hipp., *De Gn. Ad Lit.*, XII, 35, 68. PL 34, 483CD; cf. Th. Aq., *S. Th.*, I<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup> (vol. 2), q. 4, a. 5, p. 37.

140: Pars] M pares. | 141: Perfectionem] M prefecionem.

155 Tertio, patet propter certitudinem, nam in Deo erant tria notabilia, scilicet: potentia, sapientia et iustitia. Potentia omnibus fuit nota in creatione. Sapientia in recreatione uel gubernatione. Igitur opus omnibus esse notam iustitiam, quod fiet in finali iudicio, ut dicit Thomas in quarto, distinctione quadragesima septima.

160 Quarto, patet propter rerum mutabilitatem, nam iudicium de aliqua re non datur bene, dum est in aliquo motu et in fieri. Exemplum de sagitta, que dum est in uia non bene iudicatur utrum sit circa signum uel remota, sed hoc fit dum quiescit. Sed homines  
165 mutantur ante finem mundi, quia aliter uiuunt, quo ad famam, quo ad filios, quo ad amicos et quo ad temporalia bona, nam implentur que in testamento dimiserunt. Et quilibet habet meritum de his bonis que fecit et demeritum de malis, unde Augustinus usque in finem mundi meretur doctor de conuersis per eius scripta uel predicationes, etcetera, et sic de aliis sanctis. Econuerso Arrius demeretur in perditis et damnatis ab eo, et sic de Machometo et  
170 aliis. Et sic, licet per mortem illi iam quiescant, mouentur ea que dimiserunt in mundo usque ad finem mundi quando omnia quiescent. Exemplum de sagitta, que licet quiescat iam dum est in terra circa signum, sed aliquando fuit terra ab ea mota, ex qua efficitur peius signum uel melius, quia aliquando terra appropinquatur sagitte et elongatur mensura signi, aliquando recedit terra a sagitta et breuiori mensura mensuratur et sic lucratur, sic in  
175 proposito. Hoc idem probatur in testamento ueteri et in nouo et in falso. In ueteri, Isaie tertio: *dominus ad iudicium ueniet cum senioribus*, etcetera. Item Danihelis septimo: *iudicium sedit et libri aperti sunt*, etcetera. Hoc idem in nouo testamento, secunda Corinthiis quinto: *omnes nos manifestari opus ante tribunal*, etcetera. Item ipsa ueritas, Matthei undecimo et duodecimo et in euangelio hodierno, etcetera. Hoc idem in falso testamento Machometi ponitur  
180 iudicium finale in secunda azora primi libri, alea decima nona, decima, uicesima quinta et tricesima. Item in secundo libro, azora duodecima, alea quadragesima sexta, quadragesima septima et quadragesima octaua, ut dictum est supra. Item Algazel in libro Ayeulum Addin ponit duplicem modum iudicii et duplex iudicium, scilicet: particulare uel singulare, et uniuersale, ut dictum est.

180 Secunda pars principalis est: in quo cognoscetur illa dies? Dicendum quod est conclusio omnium doctorum, maxime Augustini in libro Octoginta Tribus Questionibus et in epistola De Finali iudicio, et Sanctus Doctor in quarto, distinctione quadragesima septima, questione prima, articulo primo, questiuncula tertia. Et omnes doctores in hoc concordant: quod nullus intellectus purus creatus potest certitudinaliter scire diem iudicii nisi forte per  
185 reuelationem. Hoc idem dicit Machometus in secundo libro Alchorani, azora prima, alea centesima octogesima quinta; et in tertio libro, azora decima quinta, alea sexagesima tertia dicens quod dies iudicii soli Deo est nota. Sed licet in hoc dixerit uerum, sed contradicit se in libro Alboharii et in libro Muslim, unde: «dixit Axa quod dum aliqui quererent et interrogarent Machometum de finali iudicio et de die, ut ostenderet Machometus quod ei  
190 erat reuelata, dixit quod antequam essent centum anni esset dies iudicii finalis et aduocans puerum ad se dixit: “iste non ueniet ad decrepitam etatem antequam sit iudicium”». Sed iam fluxerunt anni octingenti nonaginta tres etiam secundum agarenos, patet falsum esse. Vnde dicit Christus, Matthei uicesimo quarto et Marci decimo tertio: *de die autem illa et hora nemo*

171: Is. 3, 14. | 171-172: Dn. 7, 10. | 172-173: II Cor. 5, 10. | 173: cf. Mt. 11, 6; 12, 18. | 193-194: Mt. 24, 36; Mc. 13, 32.

156: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 10), lib. 4, dist. 47, q. 1, a. 1, qc. 1, p. 460. | 175-176: cf. Q 3, 10; 19; 25; 30. | 176-177: cf. Q 18, 48-49. | 177-179: cf. Al-Ghaz., *Ihya' 'ulum al-din* (vol. 4), IV, 10, 2, pp. 420sq; *Met.*, I, 2, 1, p. 27. | 181: cf. Aug. Hipp., *Ep.*, CXCIX, 1. *PL* 33, 904sq. | 182-183: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 10), lib. 4, dist. 47, q. 1, a. 1, p. 464. | 185: cf. Q 7, 186. | 186: cf. Q 33, 63. | 188-191: cf. Al-Bukh., IX, 20, 1; cf. Musl., XLIV, 53, 1; LIV, 27, 8; cf. Ray. Mar., *Qua. Rep.*, c. De mendatiis Machometi, p. 32.

158: Fieri] X fiere.

195 *scit, nec angeli nec filius, sed solus pater* et cui pater uoluerit reuelare. Exponitur sic non scit filius, scilicet: adoptiuus, qui est homo, quia de homine non fit mentio in auctoritate, uel si de filio naturali exponatur, dicitur non scit filius a se, sed a patre, quia sicut ab eo habuit eternaliter naturam, sic etiam scientiam. Vnde Iohannis septimo, ipse dicit: *mea doctrina non est mea*, etcetera, quia a patre, etcetera, uel non scit filius ad reuelandum, quia licet posset reuelare si uellet, sed nobis non expedit propter multa, que hic dimittuntur. Et sic, quia apostoli uolebant illud scire et querebant, dixit Christus quod non sciebat uoluntatem reuelandi. Exemplum confessoris: si ab eo queritur utrum sciat peccatum alicuius iam confessum, dicit: “nescio”, scilicet: ad reuelandum illud, quia illud scit in persona Dei, sic in proposito. Quod autem dies iudicii non possit sciri probatur:

205 primo, quia numerus electorum soli Deo est certus secundum Gregorium, sed mundus, secundum omnes, debet finiri expleto numero electorum, igitur, etcetera. Hora autem quod sciatur inquit Rabanus in libro quinto, capitulo octauo De Vniuerso, quod iudicium finale erit hora qua Christus resurrexit.

210 Item secundo, cessante motu celi erit finis, sed ille naturaliter non potest cessare, ut dicit Aristoteles libro Physicorum. Igitur soli Deo erit notum, quia per eius uoluntatem cessabit.

215 Item tertio, sic erit in isto iudicio et fine mundi: *sicut fuit in diebus Noe*, Matthei uicesimo quarto. Sed tunc fuit ignotus ille dies igitur, unde Apostolus prima Thessalonicenses quinto: *dies domini sicut fur in nocte*, igitur, etcetera. Sed tamen potest ab aliquo sciri per coniecturas, unde Chrysostomus: «sicut in minori mundo, scilicet: homine, senectutis signa cognoscimus, diem autem ultimam ignoramus, sic labentis seculi signa scimus, finem tamen eius ignoramus». Sex autem signa sunt, per que potest coniecturari.

220 Primum est multitudo peccatorum, unde hoc signum ponitur a domino, Matthei uicesimo quarto: *sicut fuit in diebus Noe*. Et sic comparat finem diluuii ad istum primum. Sed tunc fuit multitudo peccatorum, unde Genesis sexto dicitur: *uidens quod multa malitia hominum*, etcetera, *et cuncta cogitatio prona esset ad malum*, etcetera. Sed nunc nulla est uirtus in mundo, sed omnes proni ad peccandum; nunc omnis caro fenum et siccum, non uiriditas uirtutis. Vnde hoc signum ponitur Apocalypsis decimo quarto, ubi de iudicio dicitur: *uidi ecce nubem candidam et super nubem sedentem similem filio hominis*, etcetera, *et in manu sua falcem acutam*. Et alius angelus exiit de templo clamans uoce magna ad sedentem super nubem: “*mitte falcem tuam et mete, quia uenit hora ut metatur, quoniam aruit messis terre*”, etcetera. Si uirtus dicitur a uiriditatem dum in mundo nulla est uirtus, tunc est hora metendi, sic hodie uidetur, etcetera.

230 Secundum est horribilitas peccatorum. Hoc ponitur Luce decimo septimo: *sicut fuit in diebus Loth*. Sed nunc sunt peccata enormia, quia iam non sunt libri scripti de speciebus peccatorum, sicut tunc fuit illud peccatum contra natura, sed in sola terra promissionis. Sed nunc illud peccatum pullulat in Asia, in Africa, in Grecia et in Europa, scilicet: in Italia, et utinam iam non esset in nostra Hispania. Igitur, si iam peccata naturalia non habentur pro peccatis, quia pullulant peccata contra naturam, nunc proprie est finis mundi.

197: Io. 7, 16. | 211: Mt. 24, 37. | 213: I Th. 5, 2. | 218: Mt. 24, 37. | 219-220: Gn. 6, 5. | 222-225: Apc. 14, 14-15. | 228-229: Lc. 17, 28.

204: cf. Gre. Mag., *Exp. Sup. Ct.*, VI, 8. PL 79, 529B. | 206: cf. Hrab. Mau., *De Vni.*, V, 8. PL 111, 126B. | 209: cf. Arist. Lat., *Phys.*, II, 2, 194a30, p. 53. | 214-216: cf. Pseu. Io. Chrys., *Op. Imp. In Mt.*, L. PG 56, 921D.

235 Tertium signum est defectus sanctitatis, nam ut habetur Genesis decimo octauo: *si fuissent quinquaginta uiri iusti in Sodomis*, non perisset, et etiam si essent decem uiri. Et sic propter defectum sanctitatis perierunt quinque ciuitates. Sic nunc in proposito: si religiones orte fuerunt tempore Dominici et Francisci, quando ut legitur iam finis mundi appropinquabat et precibus uirginis dilatatum fuit, nunc iam religiones sunt plene peccatis et non in eis reperitur sancta persona, igitur, etcetera. Ideo dicit Chrysostomus super 240 Mattheum: «medulla mundi sancti sunt, nam sicut arbor cum medulla fuerit consumpta exicatur». Sic, cum sancti deficient mundus cadet, sicut exeunte Loth exterminatur Sodoma et egrediente Israhel periit Egiptus, sic, etcetera. Igitur, si nunc in mundo nullus reperitur sanctus, igitur, etcetera, unde Matthei tertio: *iam securis ad radicem arboris posita est*.

245 Quartum signum est infirmitas cordis, nam sicut medici quando infirmitas est in corde prenosticant esse moriturum in breui, sic nunc de mundo infirmitas cordis est infidelitas, nam: *corde creditur ad iustitiam*. Et sic quando cor est credulus uiuit, quia uita in corde est, quando incredulus moritur, unde: *iustus ex fide uiuit*. Hoc signum ponitur ab Apostolo, prima ad Timotheum quarto, spiritus dicit quod: *in nouissimis temporibus discedent multi a fide*, etcetera. Vnde Hieronymus super Danihelem: «nec ueniet dominus ad iudicium nisi uenerit 250 primo discensio, uidelicet: ecclesiarum, a spirituali obedientia romane ecclesie uel catholicorum hominum a fide». Iam hoc uidetur a nobis, ut patet per inquisitionem factam, etcetera.

255 Quintum signum est conuersio infidelium, unde in presenti euangelio habetur: *uidete ficulneam et omnes arbores*, etcetera. Ficulnea secundum doctores est synagoga, nam illa est cooperta foliis cerimonialium. Et sic a Christo tempore passionis fuit maledicta, ut habetur Marci undecimo, et cum non faceret fructum, maledicta fuit a Christo. Et ideo tantum commendatur in scriptura, unde: *ab arbore fici discite parabolam*, Matthei uicesimo quarto, Marci decimo tertio. Ideo Hieronymus super Mattheum dicit: «signum aduentus domini ad iudicium est in toto orbe euangelium predicari, etcetera. Quod autem iam completum est 260 aut in breui credo complebitur». Hec ille. Hoc nunc apparet quando Christum cognoscunt qui in fine mundi habitant, ut patet de serenissimo rege Ferdinando et de rege Portugalie, etcetera, qui infinitos ad fidem conuertunt. Et sic alia parabola Luce decimo tertio, que dicit: homo quidam habebat ficum, etcetera, dicitur de synagoga, de qua Matthei uicesimo primo, Marci undecimo et Luce decimo tertio. Et sic nunc arbor fici iam facit fructum per 265 conuersionem, quia in Italia, in Africa, in Hispania multi conuertuntur, sed utinam sit bonus fructus. Sed cum ficus faciat uix fructum, si primus non est bonus, erit secundus. Sic si isti non fuerint boni, erunt filii eorum. Dicit: et omnes arbores, id est, gentiles, iam faciunt fructum, nam conuertuntur, quia nostris temporibus miserunt Ethiopes ad sanctum patrem, ut daret illis predicatorum. Item ad regem Portugalie miserunt Africi. Item multi de 270 regno Granate conuertuntur mediantibus regibus dominis nostris, etcetera. Et sic est finis mundi.

275 Sextum signum defectus charitatis et maxima auaritia in mundo, nam ut dicunt doctores, sicut finis mundi in diluuiio uenit in aqua per ardorem luxurie, sic secundus ueniet in igne per frigiditatem, auaritie et charitatis. Exemplum: sicut homines senes frigescent perdendo uirtutem, sic mundus in senectute sua debebat uirtutem perdere et frigescere per defectum

234-235: Gn. 18, 24. | 243: Mt. 3, 10. | 246: cf. Rm. 10, 10. | 247: cf. Hab. 2, 4. | 248: I Tim. 4, 1. | 253-254: cf. Lc. 21, 29. | 256: cf. Mc. 11, 14. | 257: Mt. 24, 32.; Mc. 13, 28. | 262: cf. Lc. 13, 6. | 263: cf. Mt. 21, 19; Mc. 11, 13; Lc. 13, 6.

240-241: cf. Pseu. Io. Chrys., *Op. Imp. In Mt.*, I, PG 56, 614BC. | 249-251: cf. Hier., *Ep. Pau. Ad Tb.*, II, 2. PL 29, 797A. | 258-260: Hier., *Comm. In Ev. Mt.*, IV, 24, 14. PL 26, 177A.

248: Timotheum] M, X Thessalonicenses.

280 charitatis, unde Matthei uicesimo quarto: *quoniam abundabit iniquitas refrigescet charitas multorum*. Et: *erunt homines seipsos amantes*, ut dicit Apostolus, secunda ad Timotheum tertio. Sic hodie sunt rapine, usure et contractus falsi nulla charitas inter fratres. Si crederent ultimum iudicium uenturum, non facerent talia, quia tunc requireretur charitas et opera charitatis. Vnde dicit Hieronymus: «facile contemnit omnia qui cogitat se moriturum», a fortiori qui cogitat se esse iudicandum, nam bonis dicetur: *uenite benedicti*, etcetera, malis uero: *ite maledicti*, etcetera.

Et sicut istis dabitur pena, sic illis dabitur gloria, quam nobis concedat, etcetera. Amen.

---

**276-277:** Mt. 24, 12. | **277:** II Tim. 3, 2. | **281:** cf. Mt. 25, 34. | **282:** cf. Mt. 25, 41.

**280:** Hier., *Ep.*, LIII, 10. *PL* 22, 549C.

**277:** Timotheum] M, X Thessalonicenses.

SERMO CENTESIMVS VICESIMVS SEXTVS ET TERTIVS IN EADEM DOMINICA PRIMA  
ADVENTVS

<THEMA> *Respiciite et eleuate capita uestra*, Luce uicesimo primo.

Originaliter, etcetera.

5 Sententia est Vegetii in suo libro De Re Militari quod quilibet exercitus debet habere ante se signum in quo sint insignia illius pro quo pugnant, ut intuentes illud feruentius pugnent. Est autem hoc signum in triplici differentia. Primum est magnum et uulgariter dicitur “bandera”. Secundum dicitur “pendon”. Tertium nuncupatur “guion”. “Bandera” est ad congregandum exercitum. “Pendon” ad inuitandum ad pugnam. “Guion” ad ostendendum regem, nam semper iungitur illi. Hec autem tria signa uel insignia fuerunt  
10 necessaria mundo ad salutem hominum, nam uita humana non est nisi quoddam prelium, et sic dixit Iob capitulo septimo: *militia est uita hominis super terram*. Et sic semper sumus in continua pugna, et qui uincitur habet penam, qui uero uicerit habet coronam, unde Apostolus secunda ad Timotheum secundo dicit: *non coronabitur nisi qui legitime certauerit*.

15 Primum signum in mundo fuit ut “bandera” et fuit quoddam lumen diuinum impressum in intellectu humano, ut character uel cifra, quo mundus cognouit Deum et fuit unitus illi. De quo Dauid ait Psalmi quarto: *signatus est super nos lumen uultus tui, domine*, etcetera. Et sic isto mediante quilibet habens intellectum regulatum cognouit Deum solum; stultus isto caret, unde Psalmi decimo tertio: *dixit insipiens in corde suo non est Deus*. Sed hoc signum non  
20 fuit sufficiens mundo, nam ista cognitio fuit confusa et uniuersalis, quia homo ista mediante solum cognouit esse Deum et esse unum solum et esse incorporeum et incorruptibile et eternum. Et sic ista notitia confusa non sufficebat homini, sed requirebatur alia magis distincta, qua uideretur magis clare et distincte.

25 Si autem dicis contra: lumen est maxime uisibile et illo mediante omnia alia uidentur, igitur, cum hoc sit lumen, sequitur, etcetera. Dicendum quod illud lumen est nobis improportionatum et excellens, unde Apostolus prima ad Timotheum sexto dicit de Deo quod: *lucem habitat inaccessibilem*. Sic Aristoteles secundo Metaphysice dicit quod: «intellectus noster se habet ad manifestissima nature sicut oculus nicticoracis ad lumen solis». Nam sol est improportionatum uisui nostro et solum uidetur ab oculis aquilarum in sublime  
30 uolantium, sic lumen diuinum non potest a nobis uideri, sed solum ab angelis, etcetera.

Et sic fuit necessarium secundum signum quod fuit filius Dei incarnatus. Nam sicut sol non potest in suo fonte uel rota a nobis uideri nisi mediante aliquo uelamine, sic uerbum uisum fuit a nobis mediante uelamine humanitatis, unde Isaie quadragesimo quinto: *tu es Deus absconditus*. Et sic factus sensibilis fuit proportionatus nobis, quia ut dicit Philosophus:  
35 «cognitio nostra ortum habet a sensu». Et sic post incarnationem *in terris uisus est et cum hominibus conuersatus est*, Baruch tertio. De isto signo dixerunt angeli pastoribus in die natiuitatis: *hoc uobis signum, inuenietis infantem pannis*, etcetera, Luce secundo. Et de isto dixit senex Symeon uirgini Marie in templo: *hic positus est in ruinam et in signum cui contradicetur*. Hoc signum fuit eleuatum in die prelii, scilicet: in die passionis, et eleuatum in monte Caluarii, de

3: Lc. 21, 28. | 12: Iob. 7, 1. | 14: II Tim. 2, 5. | 17: Ps. 4, 7. | 19: Ps. 13, 1. | 27: I Tim. 6, 16. | 33-34: Is. 45, 15. | 35-36: Bar. 3, 38. | 37: Lc. 2, 12. | 38: Lc. 2, 34.

5: cf. Veg., *De Re Mil.*, III, 5, pp. 114-116. | 27-28: cf. Arist. Lat., *Met.*, II, 1, 993b10, p. 37. | 35: Philosophus] cf. Th. Aq., *S. Tb.* (vol. 2), I<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 80, a. 3, p. 527.

7: Vulgariter] M uulgaretur.

40 quo Isaie quinto: *eleuabit dominus signum in nationibus*. Et tunc contradictum fuit a iudeis blasphemando et postea ab agareni illi contradicendo et cotidie ab hereticis, etcetera.

Sed hoc signum non sufficit nobis, ideo necessarium fuit tertium, scilicet: “guion”, quod fuit uirgo Marie, quia a nobis non fuit plene cognitum. Nam uidebatur purus homo in humilitate et paupertate et sic maior pars mundi illum iudicauit hominem sanctum, sed non  
45 Deum. Ideo opus quod mundus haberet aliquod directorium ad cognoscendum illum et hoc fuit uirgo Maria, que per experientiam cognouit illum esse Deum, cum uidebat illum a patre missum et non recepisse eum mediante uiro, etcetera. Ideo dicit Bernardus de uirgine et filio suo quod «soli illi datum est nosse, cui datum est experiri», etcetera. De isto tertio signo habetur Isaie septimo: *dabit uobis dominus signum, ecce uirgo concipiet*, etcetera. De isto  
50 etiam in nouo testamento habetur a Iohanne, Apocalypsis duodecimo: *signum magnum apparuit in celo, mulier amicta sole et luna sub pedibus eius*, etcetera.

Sed quomodo hoc tertium signum dicitur magnum et de signo patris et filii non dixit magnum? Numquid hoc est maius aliis? Dicendum quod magnum potest quid dici dupliciter: uno modo in se et ratione dignitatis; alio modo quo ad nos, scilicet: ratione  
55 utilitatis. Et sic dico primo modo signa priora fuerunt maxima in se quo ad dignitatem, sed secundo modo hoc tertium signum dicitur “magnum” quo ad nos, quia magis proportionatum nobis et magis utile. Nam si beatitudo nostra consistit in cognitione filii Dei redemptoris nostri, unde: *hec est uita eterna ut cognoscant te*, etcetera, sed a nobis non potest cognosci sine isto tertio directo, igitur, etcetera.

60 Exemplum: ballistarii habent duplex signum, scilicet: magnam papirum et in medio illius habent clauum. Quero: quod istorum est maximum? Dicendum quod clauus dignitate, nam per appropinquationem ad illum est metrum et mensura et bonitas sagittarum. Sed papirus dicitur magnum signum utilitate nostra, nam si sagitta mittitur ex centum passibus non uidetur clauus de illa distantia, sed bene papirus, et credit sagittator quod in medio illius est  
65 clauus, etcetera.

Dicitur etiam tertium *signum magnum*, nam includit et continet in se filium et quando uirgo uidetur cum filio suo in brachiis est sicut anulus cum lapide pretioso, sic in proposito. De his tribus signis loquebatur Hugo de Sancto Victore dicens: «o peccator, si ad Deum patrem uerebaris accedere, ad filium confuge Iesum, hunc tibi fratrem dedit Maria, sed si in  
70 illo naturam uereris diuinam, ad Mariam confuge, genus tuum conspicias, nihil in ea terrendum inuenis, mater est gratie, mater est misericordie». Ideo dicit Bernardus in sermone: «ad Mariam tamquam ad medium tamquam ad Dei archanum tamquam ad negotium seculorum recurrunt qui in celis», etcetera. Et in alio loco dat ipse causam dicens idem Bernardus: «merito ad te respiciunt oculi totius creature, quia in te, de te et per te  
75 benigna manus omnipotentis quidquid creauerat recreauit».

Igitur, si in huius contemplatione tota spes nostra firmatur, quia est mater gratie et misericordie; si hodie hanc gratiam uultis habere, ad hoc pretiosissimum signum *respicite et eleuate capita uestra*. Ad hanc igitur, etcetera.

<THEMA> *Respicite et eleuate capita uestra*, ubi supra.

40: Is. 5, 26. | 49: Is. 7, 14. | 50-51: Apc. 12, 1. | 58: Io. 17, 3. | 66: Apc. 12, 1. | 77-79: cf. Lc. 21, 28.

48: cf. Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, IV, 4. PL 183, 81B. | 68-71: Hugo de Sancto Victore] *Auctor err.* cf. Bern. Cl., *In Nat. B. M. V.*, 7. PL 183, 441C. | 72-73: Bern. Cl., *Serm. In Fes. Pent.*, II, 4. PL 183, 328A. | 74-75: cf. MF. Bern. Cl., *Serm. In Fes. Pent.*, II, 4. PL 183, 328B.

49: *Post septimo X add.* Dicens.

80 Due erunt partes in presenti sermone. Prima thematis introductiua et declaratiua. Secunda sancti euangelii expositiua.

Inter conditiones iudicii finalis reperiuntur tres principaliores et potissime. Prima est uniuersalis omnium. Secunda, quod erit terribilius cunctis rebus. Tertia, quod dies et hora illius est nobis occulta. Primum patet nam cum sit uniuersale et generale omnibus seculis et  
85 nationibus, ideo omnibus nationibus fuit reuelatum.

Primo, populo gentili, ut patet in Sibyllis, maxime patet de Sibylla Erithrea, de qua narrat Augustinus in libro decimo octauo De Ciuitate Dei, capitulo uicesimo tertio, que non solum notificauit diem iudicii esse futurum, sed etiam narrauit iudicem et conditiones iudicii, nam in principio uersuum suorum erant posite littere, que iuncte dicebant «Jesus  
90 Christus filius Dei saluator». Et licet essent sic posite in greco, translate in latinum non potuerunt talem intellectum seruare.

Item patet in populo iudaico in ueteri testamento quasi per omnes prophetas.

Tertio, patet in populo christianorum, nam apostolus Paulus dicit secunda Corinthiis quinto: *omnes nos manifestari opus ante tribunal Christi*, ideo dicit uniuersaliter “omnes”,  
95 etcetera. Item Christus, Matthei uicesimo quinto dicit: *cum uenerit filius hominis cum omnibus angelis*, etcetera, *congregabuntur ante eum omnes gentes*. Et sic uenient ad iudicium omnes angeli boni in societatem Christi et ut approbent sententiam suam. Item ad hoc ut sint testes contra illos quos custodierunt. Item ut associent beatos ad gloriam celorum. Item aderunt omnes angeli mali in iudicio. Et sic Christus ad iudicium non ueniet cum angelis  
100 iudicantibus, sed ministrantibus quo ad bonos. Sed quod ad malos, id est, demones, dico quod ibi aderunt et condemnabuntur. Patet hoc tripliciter.

Primo, ex parte iustitie Dei, nam sicut hominum fiet uniuersale iudicium, sic et angelorum condemnatio.

Secundo, ex parte demeriti, nam sicut participes fuerunt culpe humane, sic contumelie et  
105 pene maxime ex parte Christi, nam fuit iudicatus mediante eorum suggestione.

Tertio, ex parte supplicii consumandi, ut si quid penarum eis deest, suppleatur plene, quia simul cum damnatis incarcerabuntur. Et sic patet quod in iudicio omnes angeli, tam boni quam mali erunt ante tribunal Christi.

Secundum patet, scilicet: quod sit res multum terribilis, nam Sibylla predicta multa narrat  
110 de illo iudicio insolita quando dicit: «iudicii signum tellus sudore madescet», etcetera. Item hoc patet in prophetis ueteris testamenti, nam semper de iudicio finali loquuntur per uerba terribilia dicentes: *dies ultionis, dies ire, dies amara et miserie*. Item in nouo testamento patet, nam Apostolus dicit ad Romanos secundo: *in iudicio malis erit indignatio, tribulatio et angustia*, etcetera. Et Matthei uicesimo quarto: *in die illa erit tribulatio qualis non fuit ab initio mundi*.  
115 Igitur si a principio creationis usque ad finem mundi, quando erit iudicium maior tribulatio non fuit, sequitur propositum.

Tertium patet quod fuerit occulta dies illius et hora, nam in populo gentili nulla reperitur certitudo illius. Item in populo iudaico dicitur sepe a prophetis: “dies domini”, quia illi soli

---

94: II Cor. 5, 10. | 95-96: Mt. 25, 31-32. | 112: cf. So. 1, 15; cf. Is. 34, 8. | 113: Rm. 2, 8-9. | 114: Mt. 24, 21.

89-90: cf. Aug. Hipp., *De Civ. Dei*, XVIII, 23, 1. PL 41, 579B. | 110: cf. Aug. Hipp., *De Civ. Dei*, XVIII, 23, 1. PL 41, 579B.

120 nota est. Item in populo christianorum in parabolis semper dicitur occulta, nam ueniet sicut fur, ut dicitur ab euangelistis et etiam ab apostolo Paulo in prima ad Thessalonicenses quinto dicitur: *de temporibus et momentis*, etcetera, *dies domini sicut fur*, etcetera. Et sic dies illa et hora nulli puri creature fuit nota. Solum est nota sanctissime trinitate, scilicet: patri, filio et spiritui sancto et anime pretiose Christi Iesu, que ab instanti conceptionis uidit et uidet clare in uerbo, etcetera.

125 Sed contra de filio, nam dicitur in Marco, capitulo decimo tertio: *de die autem illa et hora nemo scit neque angeli in celo nec filius, sed solus pater*. Dico quod hic non loquitur de filio naturali, sed de filio adoptiuo, scilicet: de homine. Nam homo dicitur magis filius Dei quam angelis, quia angelus est filius solum per creationem, homo uero per creationem et recreationem.

130 Si enim de filio naturali hoc diceretur, cum ipse esset qui loquebatur, non dixisset neque angeli neque filius hominis, sed dixisset: “neque ego”, sed dicit: “solus pater”, igitur, etcetera. Dicendum quod illa dictio exclusiua solus addita trino essentiali non excludit alias personas diuinas, sed solum creaturas. Vnde solus pater creat, non intelligitur quod filius uel spiritus sanctus non creent, sed quod aliqua creatura non creat. Si uis, dic quod non  
135 filius, ut nobis reuelatur, ut dicit glosa, non quod non possit reuelare, sed quia non uult, etcetera. Patet igitur quod pater, filius et spiritus sanctus bene sciuerunt diem et horam iudicii et etiam anima Christi. Et nulla alia pura creatura scit, licet sanctus Bonauentura dicat quod angeli superiores, ut cherubin et seraphin non inconuenit ut sciant, nam quando dicit: “neque angeli”, intelligitur de inferioribus. Item dicit quod nulli uiatorum reuelatum fuit, sed non inconuenit quod fuerit reuelatum aliquibus sanctis in gloria. Sed dico cum  
140 reuerentia quod inconueniens esset quod alicui angelorum uel sanctorum esset notum et non uirgini Marie. Sed ipse dicit quod nulli uiatorum fuit notum et per consequens nec uirgini per ipsum, nam illa fuit uiatrix. Sed si illi non fuit concessum hoc, sequitur quod nec fuerit concessum alicui angelorum nec sanctorum, cum illa fuerit excellentior illis, et ut dicit Damascenus: «a nullo illustrium uincitur». Igitur hoc fuit priuilegium anime Christi,  
145 etcetera.

Sed contra uidetur quod apostolis fuerit reuelatum, nam Christus dicit, Iohannis decimo quinto: *omnia que audiui a patre meo nota feci uobis*, igitur et hoc audiuit. Sicut enim a patre habuit essentia, sic ab illo habuit scientiam, etcetera. Item idem filius dicit de spiritu sancto, Iohannis decimo sexto: *cum uenerit spiritus sanctus, ille uos docebit omnem ueritatem*, etcetera, sed  
150 hec est ueritas, igitur, etcetera. Dicendum quod illud intelligitur de necessariis ad salutem; hoc potius erat contra salutem, etcetera. Si igitur apostoli hoc non sciuerunt nec aliqui alii, ideo Actuum primo dicitur illis a Christo: *non est uestrum nosse tempora uel momenta*, etcetera. Vnde si aliquis hoc sciret aut esset per rationem naturalem aut per reuelationem. Non  
155 ratione naturali, quia hoc modo sciri non potest, cum per rationem naturalem motus celi non deficiet, sed a sola uoluntate diuina, ut dictum est in sermone precedenti; nec per reuelationem, quia hoc esset notus angelis celi, sed illis fuit occultum, igitur, etcetera. Noluit igitur Deus ut certitudinem haberemus de die et hora ut semper essemus preparati ad illud, nec uoluit quod totaliter illud diem et horam et illud tempus ignoraremus nec deciperemur, sed per coniecturas et iudicia illud uoluit nobis ostendere, et sic ut illa iudicia recte  
160 consideraremus quando uenirent. Ideo dixit per uerba thematis: *respicite et eleuate capita uestra*. Quo ad primam partem, etcetera.

121: I Th. 5, 1-2. | 125-126: Mc. 13, 32. | 147: Io. 15, 15. | 149: Io. 16, 13. | 152: Act. 1, 7. | 160-161: cf. Lc. 21, 28.

134: cf. Wal. Str., *Glo. Ord.*, Mc., 13, 32. PL 114, 228C. | 136: Bonauentura] NI. | 144: cf. Io. Dam., *Exp. Fid. Orth.*, IV, 14. PG 94, 1158B.

144: Priuilegium] M preuilegium.

165 Secunda pars erit de euangelio exponendo illud et quamuis littera sepe fuerit declarata et  
salus animarum maxime stat in sensu spirituali et morali, quia illud de quo potius rationem  
redituri sumus predicatorum in die iudicii, erit quod potius uolumus nos ostendere quam  
170 aliis prodesse. Ideo hodie solum moraliter illud exponam, ne in die iudicii de hoc rationem  
dare teneam. Et sic postquam certitudinaliter diem nec horam iudicii scire non possumus,  
saltem propinquitatem illius temporis per coniecturas et signa consideremus, ne  
decipiamur. Et sic ego ex sacra scriptura percepi quod sicut in zodiaco sunt signa duodecim  
et illis expletis uel transactis completa est circulatio, sic in mundo precedent duodecim  
175 signa, quibus expletis, de propinquo ueniet finis mundi. Dicit igitur Lucas, uel potius  
Christus per ipsum, quod in quattuor partibus erunt signa finis seculi, scilicet: *in sole, luna et  
stellis et in terris*. Et sic inter alia signa ego uideo quod in sole erunt tria signa; in luna tria; in  
stellis tria et alia tria in terris. Et sic erunt duodecim in quattuor partibus mundi.

Moraliter autem per solem intelligitur potestas ecclesiastica.

175 Per lunam potestas secularis. Patet per Innocentium, qui scribens imperatori  
Constantino, dicit hoc, et habetur extra De Maioritate et Obedientia, capitulo “Solite”,  
dicens: «fecit Deus duo luminaria», etcetera.

Per stellas uero intelliguntur homines in aliqua sanctitate constituti, ut habetur prima ad  
Corinthios decimo quinto: *stella differt a stella in claritate*, etcetera.

180 Item terra notat peccatores, unde in sacra scriptura sepe per terram terreni notantur. Et  
sic nunc uidebimus tria signa in unoque istorum.

Et primo, dicit: *erunt signa in sole*, scilicet: tria. Primum: *sol obscurabitur*, Matthei uicesimo  
quarto et Marci decimo tertio, scilicet: per ignorantiam, qui aliquando lucebat per scientiam  
et doctrinam. Habuit enim hic sol tres radios illuminantes mundum. Primum statum  
185 prelatorum; secundum statum religionum; tertium statum simplicium clericorum. Isti tres  
radii totum mundum illuminabant temporibus retroactis.

Patet de prelatibus in summis pontificibus in Siluestro, Gregorio et Leone, etcetera. Patet  
in archiepiscopis in Anselmo, in Egidio de Roma et Bruno. In episcopis patet de  
Augustino, Ambrosio, Athanasio, Cesario, Cypriano, Durando, Eustachio, Hilario et Petro  
190 Lombardo.

Secundo, patet de radio religionum, nam Benedictus, Bernardus et Thomas de Aquino,  
Bonauentura, etcetera, qui illuminarunt ecclesiam.

195 Tertio, patet de radio clericorum, unde Cyrillus, Didimus, Eusebius, Chrysostomus,  
Cassianus et Damascenus multum ecclesiam illustrauerunt. Sed hodie sol quo ad istos tres  
radios nullo modo lucet, sed quo ad primum est obscuratus per nebulam ignorantie. Quo  
ad secundum religionum dicit Iohannes Apocalypsis sexto: *sol factus est quasi saccus cilicinus*  
per hypocrisim. Nam omnes religiosi isto tempore, ut fugiant laborem studii, omnes  
simulant sanctitatem quam non habent, ideo dicit “quasi saccus” quo ad apparentiam.  
Accipiunt habitus uiliores, quos nunquam Franciscus recepit.

171-172: cf. Lc. 21, 25. | 179: I Cor. 15, 41. | 182: Lc. 21, 25. | cf. Mt. 23, 29; Mc. 13, 24. | 196: Apc. 6, 12.

177: cf. Gre. IX., *Deer.*, I, 33, 6, col. 198.

200 Quid dicemus de tertio radio clericorum? Dico quod iam prostratus est, unde Apocalypsis octauo: *percussa est tertia pars solis*, scilicet: status clericorum, nam etiam legere non sciunt, igitur bene sol est obscurus. Quo ad primum signum.

205 Secundum signum est predicationis euangelii, unde Matthei uicesimo quarto dixerunt discipuli: *quod signum aduentus tui et consummationis seculi?* Dixit Christus: *predicabitur hoc euangelium in uniuerso orbe et tunc ueniet consummatio.*

Sed dices: non fuit iam predicatum per apostolos in toto mundo? Dico quod non. Et non dicit Daud in Psalmo decimo octauo: *in omnem terram exiuit sonus eorum*, scilicet: apostolorum, *et in fines orbis terre uerba eorum?* Dico quod sic, quia uerba apostolorum predicando exierunt in fines orbis terre, qui sunt oriens, occidens, meridies et septentrio. 210 Nam Thomas ad Indiam orientalem, Iacobus in Hispaniam occidentalem predicauerunt, Bartholomeus in septentrionem, Mattheus in meridiem ad Ethiopiam missus, unde dicit Beda quod de nigredine in albedinem conuertit Ethiopiam. Omnes alii apostoli predicarunt in medio istorum, ideo sonus istorum, id est, fama, fuit per totum mundum. Sed in fine mundi predicabitur in omnem terram, ut dixit Christus, sed hodie iam paratur predicatio, 215 nam nostris temporibus inuenta fuit terra per reges dominos nostros uersus occidentalem plagam, quam antiqui ignorabant. Item uersus orientem ad Indiam per regem Portugalie usque ad fluuium Indum. Et sic habita lingua illorum de propinquo predicabitur, etcetera.

Tertium signum est positum a Christo, Matthei uicesimo quarto: *cum uideritis abominationem desolationis stantem in loco sancto*, etcetera. Hec abominatio desolationis, ut dicit 220 Nicholaus de Lyra, est simonia in templo Dei, scilicet: in ecclesia, nam licet alie persecutiones ecclesie fuerint abominationes, sed non erant desolationes ecclesie, sicut ista. Nam mediante simonia repellitur qui est dignus et promouetur indignus, quo mediante destruitur status ecclesiasticus. Vnde precipuum signum sacerdotii legalis fuit quando summum sacerdotium uendebatur in ueteri testamento in uno quidem anno Anne et altero 225 Cayphe, sic temporibus nostris, etcetera. Et sic per ista tria signa in statu ecclesiastico uidemus propinquitatem iudicii.

Sed sunt alia tria signa in luna, id est, in statu seculari, scilicet: in imperatore, regibus, ducibus et militibus, etcetera.

230 Primum est quando dicit Christus: *luna non dabit lumen suum*, scilicet: hec luna debet mundum illuminare per lucidam uirtutem iustitie, nam: «iustitia est preclarissima uirtutum», quinto Ethicorum, sed hodie nullo modo dant lucem, immo nolunt illam iustitiam uidere. Deberent propugnare pro uiduis, pupillis et pauperibus, sed econuerso isti destruunt uiduas, pupillos et faciunt pauperes.

235 Secundum signum in luna est maxima tyrannia que sequitur ex alio, unde Christus, Matthei uicesimo quarto: *et quoniam abundabit iniquitas refrigescet charitas multorum.* Vnde: quia iniquitas quasi inequitas, cum iustitia sit equitas, iniustitia erit iniquitas et ex isto uenit tyrannia. Patet hoc nam antiquitus reges et duces dotabant ecclesias faciendo monasteria et dando ecclesiis muneras maxima mediante charitate ardenti. In medio temporum non dabant ecclesiis, quia iam tepida erat charitas. Nunc in fine iam est frigida charitas et non

---

201: Apc. 8, 12. | 204: Mt. 24, 3. | 204-205: Mt. 24, 14. | 207-208: Ps. 18, 5. | 218-219: Mt. 24, 15. | 229: cf. Mt. 24, 29. | 235: Mt. 24, 12.

212: cf. Bed., *Mart.*, XI Kal. Octobris, E. PL 94, 1050A. | 220: cf. Nic. Lyr., *Post.* (vol. 5), Mt. 24, 15, f. 74r. | 230: cf. Arist. Lat., *Eth. Nic.*, V, 3, 29b28, pp. 454-455.

240 solum non dant ecclesiis, sed rapiunt bona illarum. Et si de ecclesiis hoc faciunt, quid  
facient de aliis, ut patet, etcetera?

Tertium signum in luna est prelia, etcetera, unde Christus dicit: *surget gens contra gentem et regnum aduersus regnum*, etcetera. Iam hoc uidetur in hostio, nam gens Machometica contra christianitatem surgit temporibus nostris, nam Turcus tot loca ciuitates, tot regna acquisiuit,  
245 quod sine lacrimis explicari non ualet. Item regnum aduersus regnum, ut patet in Italia et speratur in regno nostro et Francia, nisi Deus aliter prouideat. Igitur sicut secundum signum processit a principio, scilicet: ab iniustitia, sic tertium a secundo quando est tyrannia inter reges christianos, quod quilibet uellet acquirere regnum alterius, tunc infideles lacerant regnum christianorum. De istis preliis loquebatur Iohannes Apocalypsis sexto et Iohelis  
250 secundo dicentes: *luna conuersa est in sanguinem per prelia*, etcetera. Ecce igitur ista tria signa in potestate seculari.

Sunt alia tria signa in personis sanctis et uirtuosis.

Primum signum est defectus sanctitatis in mundo, ut dicit Christus: *stelle cadent*, scilicet: sancti a sanctitate. Hodie non uidetur sanctus in hoc seculo; ante in quolibet anno  
255 canonizabantur, sed hodie unus non in multis annis, etcetera, unde dicit Chrysostomus super Mattheum quod: «medulla mundi est sanctitas. Sicut igitur lesa medulla arboris mox siccatur arbor, sic deficiente sanctitate casurus est mundus».

Secundum signum est defectus fidei, unde Apostolus dicit in prima ad Timotheum quarto capitulo: *spiritus manifeste dicit quod in nouissimis temporibus discedent quidam a fide attendentes spiritibus erroris et doctrinis demoniorum loquentium mendacium prohibentium nubere et precipientes* (ut dicit glosa) *abstinere a cibis, quos Deus creauit ad percipiendum cum gratiarum actione a fidelibus*, etcetera. Iste sunt due hereses, quas hodie in Hispania pullulant. Prima est istorum qui omnia ponunt communia, ut in Durango et Amboto et etiam illi qui ueniunt de partibus orientis cum isto errore, qui ponunt etiam mulieres communes. Si igitur  
265 matrimonium dat unam determinatam mulierem uni uiro et dat unum uirum uni mulieri, etcetera, cum hoc isti tollant per errorem suum, sequitur quod prohibent nubere. Si mulieres sunt communes non opus matrimonium. Secunda est heresis neophitorum, quam in manibus habemus, qui precipiunt abstinere a carnibus que non sunt per iudeos preparate. Item a carnibus porcinis. Item a pinguedine. Item a neruo Iacob, quod uulgariter dicitur “glandolica”. Omnia ista debent cum benedictione a fidelibus sumi, ut dicit  
270 Apostolus.

Tertium signum est repetitio prophetarum, unde Christus dicit, Luce decimo sexto: *lex et prophete usque ad Iohannem*. Sed Christus dicit, Matthei uicesimo quarto et Marci decimo tertio: *multi pseudoprophete surgent*. Patet hoc iam esse. Primo, circa ciuitatem Toletanam surrexit quidam pseudopropheta. Item in ciuitate Cordube surrexerunt tres, etcetera. Sed quod sint falsi prophete patet ex confessione propria illorum, nam quando perdidit loquellam Zaccharias sacerdos ueteris testamenti et filius dixit: *ecce agnus Dei*, implete fuerunt prophetie de messia. Igitur omnes isti sunt falsi et est signum propinquitatis iudicii finalis. Et sic ista tria signa sunt in personis sanctitatem simulantibus.

280 Sunt etiam alia tria signa in peccatoribus, qui per terram significantur.

---

242-243: Lc. 21, 10. | 250: cf. Apc. 6, 12; Ioel. 2, 31. | 253: cf. Mt. 24, 29. | 259-262: I Tim. 4, 1-3. | 272-273: Lc. 16, 16. | 274: cf. Mt. 24, 11; Mc. 13, 22. | 277: cf. Io. 1, 36.

256-257: cf. Pseu. Io. Chrys., *Op. Imp. In Mt.*, I. PG 56, 614BC.

244: Turcus] M turquus. | 245: Explicari] M explicarii. | 246: Regno] M regna. | 278: Prophetie] M prophete.

Primum est conuersio infidelium terrenorum, ut iudeorum et agarenorum, et de isto dicit Christus in euangelio hodierno: *uidete ficulnea et omnes arbores cum producunt*, etcetera. Ficulnea notat, secundum doctores, synagogam, unde tempore passionis Christis fuit ab ipso maledicta, ut patet Marci undecimo, nam non habet nisi folia cerimoniae et alie  
 285 arbores sunt gentiles. Omnes isti iam faciunt aliquod signum fructus ex conuersione sua et licet fructus illorum non sit nunc maturus, erit in filiis, unde Mattheus et Marcus dicunt quod quando ficulnea mittit ramum uiriditatis, sicut nunc faciunt isti, dicunt ab arbore fici: *discite parabolam*, etcetera.

Secundum signum in terra est multitudo peccatorum, unde dicit Christus: *sicut fuit in diebus Noe*, etcetera, quia tunc fuerunt multa peccata, nam dicit Deus, Genesis sexto: *uidens autem dominus quod multa malitia esse in terra et cuncta cogitatio intenta esset ad malum, dicit: "delebo – inquit – hominem"*, etcetera. Sic hodie est.

 290

Tertium signum est horribilitas peccatorum, unde dicit: *sicut fuit in diebus Loth*, quando fuerunt peccata nephanda, etcetera, sic hodie est. Vnde Apostolus secunda ad Timotheum tertio dicit: *in nouissimis temporibus instabunt tempora periculosa et erunt homines seipsos amantes, cupidi, auari, elati*, etcetera.  
 295

Hec maxima auaritia notat finem seculi, nam ut dicunt doctores, sicut primum iudicium uenit in aqua contra ardorem luxurie, sic ultimum ueniet in igne contra frigiditatem auaritie. Hodie igitur, sicut ecclesia perditur per simoniam, sic seculum per usuram et in iudicio solum de operibus misericordie disceptabitur. Nam Christus dicet malis, in misericordiis et auaris: *ite, maledicti*, etcetera. Item dicet misericordiis et bonis: *uenite, benedicti patris mei*, nam propter hoc quod implestis opera misericordie, sicut in seculo recepistis gratiam, sic nunc percipietis gloriam, quam nobis concedat ille Dei filius, etcetera. Amen.  
 300

---

282: cf. Lc. 21, 29-30. | 284: cf. Mc. 11, 14. | 288: cf. Mt. 24, 32; Mc. 13, 28. | 289-290: cf. Mt. 24, 37. | 290-292: Gn. 6, 5-7. | 293: cf. Lc. 17, 28. | 295-296: II Tim. 3, 1-2. | 301: cf. Mt. 25, 41. | cf. Mt. 25, 34.

297: cf. Bas., *Hom. In Hex.*, VI, 3. PG 29, 122C; cf. Vinc. Beau., *Spec. Mor.*, II, 11, 2, p. 808

SERMO CENTESIMVS VICESIMVS SEPTIMVS ET PRIMVS IN SECVNDA DOMINICA ADVENTVS

<THEMA> *Erunt signa in sole et luna*, Luce uicesimo primo.

Preter alias rationes dictas, Christus dicitur “sol” et uirgo Maria “luna” propter tria.

5 Primo, Christus dicitur “sol” quia sicut sol facit diem, sic Christus, unde ante peccatum Ade et ante ortum huius solis fuerunt dies eternitatis, de quibus Michee quinto: *egressio eius a diebus eternitatis*. Sed per peccatum Ade facta fuit nox in uniuerso mundo, unde Psalmi centesimo tertio: *posuisti tenebras et facta est nox*, etcetera. Et sicut dies fit per ascensum solis in horizonte et nostro hemispherio, sic facta fuit dies per aduentum Christi, ut patet in epistola preterite dominice ad Romanos decimo tertio: *nox precessit dies autem appropinquabit*,  
10 etcetera. Item ad Ephesios quinto dicit Apostolus: *eratis aliquando tenebre, nunc autem lux in domino*, etcetera. Et sicut sol facit tempora, Genesis primo, sic Christus est dominus temporis, etcetera.

Secundo, sicut mediante sole omnia uiuificantur, ut dicit Misalach, sic mediante Christo. Vnde Iohannis primo: *uita erat*, etcetera.

15 Tertio, sol solus inter omnes planetas mouetur uniformiter et regulariter nunquam errando sub linea eccliptica, nec habet circulum minorem, qui dicitur “epiciclus”, sicut alii planete. Ideo alii planete dicuntur “erratici”, quia errant a uia illa, etcetera, sic Christus nunquam errauit nec peccauit, prima Petri secundo et Isaie quinquagesimo tertio: *qui peccatum non fecit*. Omnes alii sancti *errauerunt in solitudine*, Psalmi centesimo sexto. Vnde  
20 prima Iohannis primo: *si dixerimus quod peccatum non habemus*, etcetera. Vnde de isto sole dicit ecclesia uirgini Marie: «ex te enim ortus est sol Christus», etcetera.

Sic Maria dicitur “luna” propter tria.

Primo, propter breuitatem cursus inter alios planetas, unde ceteri planete per magnum tempus complent cursum suum, ut Saturnus in triginta, Iupiter in duodecim, Mars in duo,  
25 Venus et Mercurius sicut sol, luna in breui, scilicet: in mense. Sic Maria inter omnes sanctos fuit perfectissime in sua conceptione preseruata citius, quia in instanti conceptionis et citius subuenit peccatoribus.

30 Secundo, sicut luna inter alios planetas est similima soli, unde luna quasi liminarium una, dicit Isidorus, sic uirgo magis fuit Christo similima, quia in anima sine peccato, nam electa ut sol, et: *in sole posuit tabernaculum suum*, etcetera, et in corpore, quia: «caro Christi caro uirginis est», ut dicit Augustinus, et complexione, quia de sua substantia uestitus fuit filius Dei.

35 Tertio, sicut luna habet dominium in natura humana in sanitate et egritudine, etcetera, ut dicit Ptolomeus De Iudicii Astrorum, sub luna est egritudo et sanitas. Ideo medicus non discernit egritudinem si lunam ignorat, ut dicit Hippocrates in principio Pronosticorum et

---

2: Lc. 21, 25. | 5-6: Mi. 5, 3. | 7: Ps. 103, 20. | 9: Rm. 13, 12. | 10-11: Eph. 5, 8. | 11: cf. Gn. 1, 14. | 14: Io. 1, 4. | 18-19: cf. Is. 53, 9; I Pt. 2, 22. | 19: Ps. 106, 4. | 20: I Io. 1, 8. | 30: cf. Ps. 18, 6.

13: cf. Mis., *De Ele. Et Orb. Coel.*, c. XXVII. | 21: cf. Gre. Mag., *Lib. Resp.*, in Ev. PL 78, 802C. | 29: cf. Isid., *Etym.*, III, 71, 2. PL 82, 178D. | 30-31: cf. Pseu. Aug. Hipp., *De Ass. B. M. V.*, V. PL 40, 1145B. | 34: Ptolomeus] cf. Hier. Card., *Comm. In Ptol. De Astr. Iud.*, lib. I, c. 2, text. 10, p. 98. | 35: cf. Hipp., *Lib. Pron.*, lib. I, 7, f. 19r.

1: Aduentus] M duentus. | 5: Michee] M, X Malachie. | 9: Decimo] M, X *omm.* | 26: Perfectissime] M prefectissime. | 35: Pronosticorum] M Prenosticorum.

Galenus in commento De Diebus Creticis. Sic uirgo Maria habet dominium in natura humana et est reparatrix infirmitatum, etcetera, unde Cassianus de uirgine dicit: «tu patrona humani generis, tu afflictis et captiuis medicina singularis, quis tuo non egeat munere cum sit peccare commune?».

40 Sed in isto sole et luna antequam darent lucem gratie oportuit esse alia duo signa, preter duo predicta in alio sermone.

Vnde aliud signum in sole materiali fuit retrogradatio, Isaie tricesimo octauo et quarto Regum uicesimo, ubi habetur: *conuersus est sol decem lineis*. Infra dicit: *hoc erit signum a domino, uis ut ascendat umbra*, etcetera, in horologio Acaz, unde natura humana a sua puritate declinans  
45 descenderat decem lineis in horologio Ade. Nam sicut hore diei artificialis in equinoctio sunt duodecim, sic perfectiones hominis creati fuerunt duodecim: sex ex parte anime et sex ex parte corporis, et a decima illarum cecidit per peccatum hominis primi.

Prima perfectio fuit propagationis castitas, nam in illo statu innocentie fuisset thorus immaculatus, quia commixtio fuisset sine concupiscentia libidinis, sic partus sine labore  
50 doloris, ut dicit Augustinus.

Secunda erat complexionis sanitas, nam erat complexio humana ad medium redacta sine humorum discrepantia. Et sic sanitas continua.

Tertia iustitie originalis integritas, scilicet: obedientia uirium inferiorum ad superiorem rationem. Et sic nulla sensualitas rebellio erat ratione Deo obediente.

55 Quarta corporis et anime impassibilitas, non esuries nec sitis nec frigus nec dolor, etcetera.

Quinta immortalitas, quia homo poterat non mori per Dei uirtutem et esum signi.

Sexta loci tranquillitas in paradiso, qui est locus tranquillitatis, uoluptatis et exultationis secundum Damascenum. Alie sex ex parte anime, scilicet:

60 Septima peccati inmunitas factus homo non solum sine peccato, sed sine incitamento peccati.

Octaua cognitionis perspicacitas, quia excellentius cognouit Deum et se et alia, etcetera.

Nona uirtutum serenitas, ut charitatem et alias uirtutes infusas, ut dicit Magister in secundo, distinctione uicesima.

65 Decima beatitudinis securitas, quia uiuentes fuissent translati de terrestri paradiso ad celestem.

Vndecima fuit arbitrii libertas, quia homo recepit in adiutorium liberum arbitrium ab omni corruptella immune, quo stare posset, si uellet.

---

43-44: cf. IV Rg. 20, 9; cf. Is. 38, 7-8.

36: cf. Gal., *De Dieb. Decret.*, lib. III, c. 6, pp. 447-448. | 37-39: Cassianus] *Auctor err.* cf. MF. Cas., *Var.*, XI, 40. PL 69, 851B. | 50: cf. Aug. Hipp., *De Civ. Dei*, XIV, 26. PL 41, 434D. | 59: cf. Io. Dam., *Exp. Fid. Orth.*, II, 11. PG 94, 914A. | 63: cf. Petr. Lom., *Sent.*, II, 27, 5. PL 192, 715B.

70 Duodecima fuit diuine imaginis dignitas, qua «mens Dei capax particepsque esset»,  
 secundum Augustinum, et solum per istas duas lineas non descenderat primus homo. Que  
 due linee remanserunt secundum essentiam. Vulnerate tamen quo ad naturalia, quia liberum  
 arbitrium per peccatum difficultatem recepit ad bonum et pronitatem ad malum.  
 Exemplum statere, nam antequam cadat, est libera. Post casum uero habituatur ad illam  
 75 partem casus. Sic primus homo poterat peccare et non peccare. Post peccatum uero potuit  
 peccare et non potuit non peccare. Imago etiam remansit deflorata et deturpata. In Christo  
 uero sole facta est conuersio per illas decem lineas, quia natura humana in homine Christo  
 reposita fuit in omnimoda priori perfectione, licet penalitates et mortem dispensatiue  
 assumpsit et nullo modo contraxit.

80 Secundum signum in sole materiali sunt obtenebratio, de quo Iohelis secundo: *sol et luna  
 obtenebrati sunt*. Sic uerus sol Christus, de quo Apocalypsis sexto: *sol factus est niger quasi saccus  
 cilicinus*. Dicitur niger factus in passione Christi propter uulnera et flagella et impropria. De  
 isto habetur Isaie quinto: *leuabit dominus signum in nationibus*. Vnde idem Isaie quinquagesimo  
 tertio capitulo: *uidimus eum quasi despectum et non habentem speciem*, etcetera. Fuit saccus: *in quo  
 fuerunt et sunt omnes thesauri sapientie Dei absconditi*, ut dicit Apostolus ad Colossenses secundo.  
 85 Fuit cilicinus propter uite asperitatem, qui in passione Christi fuit scissus. Psalmi uicesimo  
 nono: *concidisti saccum meum*, etcetera. Non dicit “aperuisti”, sed “concidisti” per plagas et  
 uulnera, ut thesauri sapientie absconditi erogarentur largius. Et licet istum saccum fecerit  
 spiritus sanctus et fuerit, sed pannum texuerunt Maria uirgo et angelus Gabriel. Et isti  
 fuerunt duo textores; lancea que uadit de uno ad alium fuit lingua uirginis et angeli in  
 90 corpore assumpto. Que lancea formam habet lingue.

Primo, mittitur de angelo ad Mariam dicendo: *auē gratia plena*.

Secundo, mittitur ab illa in angelum dicendo: *quomodo fiet istud?*

Tertio, ab angelo in Mariam dicendo: *spiritus sanctus superueniet in te*.

Quarto, a Maria in angelum dicendo: *ecce ancilla domini*, etcetera.

95 Et sic ex isto panno operatione spiritus sanctus factus fuit saccus, et licet attribuatur  
 spiritui sancto, sed a tota trinitate fuit factus, unde Iob decimo sexto: *saccum consui super  
 cutem meam*, id est, inseparabiliter mihi uniuī. Quia: «quod semel assumpsit nunquam  
 dimisit». Vnde Bernardus in sermone dicit: «quasi saccum misericordia sua plenum Deus  
 pater filium suum misit in mundum, unde effusum est pretium nostrum». Christus enim  
 100 hoc sacco conciso in passione pecuniam, que latebat, effudit in pretium redemptionis.  
 Vnde Augustinus in sermone dicit: «concidit saccum lancea persecutor. Iudas uendit,  
 iudeus emit, nec ille habet pretium nec iste Christum. Cantat ergo redemptor, gemit Iudas  
 proditor, erubescit iudeus emptor».

Similiter in luna fuerunt alia duo signa, que in materiali luna reperiuntur.

---

79-80: Ioe. 2, 10. | 80-81: Apc. 6, 12. | 82: Is. 5, 26. | 83: Is. 53, 2-3. | 83-84: Col. 2, 3. | 86: Ps. 29, 12. | 91:  
 cf. Lc. 1, 28. | 92: cf. Lc. 1, 34. | 93: cf. Lc. 1, 35. | 94: cf. Lc. 1, 38. | 96-97: Iob. 16, 16.

69: Aug. Hipp., *De Tr.*, XIV, 8, 11. PL 42, 1044C. | 97-98: cf. Petr. Lom., *Sent.*, III, 22, 2. PL 192, 803CD; cf.  
 Io. Dam., *Exp. Fid. Orth.*, III, 27. PG 94, 1098AB. | 98-99: Bern. Cl., *In Epi. Dom.*, I, 2. PL 183, 143A. | 101-  
 103: Aug. Hipp., *Serm.*, CCCXXXVI, 4. PL 38, 1473D-1474A.

85-86: Vicesimo nono] M, X tricesimo nono. | 101: Persecutor] M presecutor. | 104: Reperiuntur] M  
 reperiunter.

105 Primum conuersa est luna in sanguine, Iohelis secundo: *luna conuertetur in sanguinem*. De isto signo habetur Iudicum sexto capitulo, de Gedeone querente signum in uellere, unde primo fuit area sicca et aqua in uellere; secundo fuit aqua sumpta ex uellere in quedam conqua et finaliter aqua ex conqua madefecit totam terram. Vellus autem significabat Christi humanitatem, que sumpta fuit ex uirgine tamquam ex oue mediante uirtute spiritus  
 110 sanctus. Conqua significat uirginem Mariam, nam ante uirginem Mariam nulla fuit aqua gratie in mundo, sed ex quo Christus fuit *plenus gratia*, Iohannis primo. Tunc tota aqua fuit in conqua uirginis Marie et finaliter ex uirgine fuit plena tota terra: *de eius plenitudine nos omnes accepimus gratiam pro gratia*. Vnde Maria uirgo conuersa fuit in sanguinem compassionis respectu peccatorum. Ideo in nuptiis dicit filio suo: *uinum non habent*, unde Bernardus in  
 115 sermone de nuptiis: «quid mirum si pietatem exhibent uiscera pietatis». Quod figuratum fuit per Hester, nam: *aurea uirga signum clementie significat*, Hester quarto capitulo et octauo. Item Bernardus: «Maria copiosissima charitate sapientibus et insipientibus debitricem se fecit omnibus misericordie», quia sine ista misericordia nihil profuisset peccatoribus illa.